
                                                                                                                                17755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 24 settembre 2018, n. 703
AUTORIZZAZIONE a favore di: “CEREALI F.lli Michele e Giulio Osvaldo CICCONE & C. S.a.s.”- STORNARELLA (FG) 
- all’attività sementiera  previsto nel D.L.vo 19/08/2005 n. 214 – D.M. 12/11/2009  e relative autorizzazioni. 
(codice alfanumerico 16FG0782).

L’anno 2018, il giorno 24 del mese di settembre in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale – Lungomare Nazario Sauro, 45/47, il Dirigente del Servizio Controlli Fitosanitari e Piano 
di Azione Nazionale (PAN), sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Importazione, esportazione, attivita’ sementiere, lotte obbligatorie”, riferisce quanto segue:

Visto l’art. 19 del D. Lgs. 19 agosto 2005 n. 214 e ss. mm. ii., di seguito “D. Lgs. 214/05”, laddove prevede 
che chiunque svolge attività di produzione e commercializzazione di vegetali e prodotti vegetali e altre voci 
disciplinate nello stesso Decreto, deve essere autorizzato dal Servizio Fitosanitario competente per territorio 
ai fini della salvaguardia nel territorio comunitario dall’introduzione e diffusione di organismi nocivi;

Vista la domanda presentata alla SEZIONE Osservatorio Fitosanitario – sede di Foggia - in data 11/07/2018 
prot. AOO_181/FG/0007831 da “CEREALI F.lli Michele e Giulio Osvaldo CICCONE & C. S.a.s.”, di seguito 
“Società”, intesa ad ottenere l’autorizzazione all’attività di:

•	 Produzione, condizionamento e commercializzazione di sementi  previsti nel D. L.vo 19/08/2005 n. 
214, art.19 comma 1 a); 

ACCERTATO che, con versamento di € 100.00 (euro cento/00) sul Conto corrente postale n. 60225323 intestato 
alla Regione Puglia, effettuato tramite bollettino postale VCYL 0095 del 10/07/2018, la Società richiedente ha 
pagato la tassa fitosanitaria prevista dall’Allegato XX del D. Lgs. 214/05 e s.m.i;

VISTO che la Sezione Osservatorio Fitosanitario – sede di Foggia -, con nota prot. AOO_181/FG/0008728 
del 03/08/2018, ha trasmesso al competente Servizio il Verbale di sopralluogo redatto in data 02/08/2018 
a seguito di istruttoria e accertamento tecnico per l’ottenimento della autorizzazione richiesta dalla Società, 
unitamente a tutta la documentazione prescritta dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro l’introduzione 
e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, pertanto, la Società autorizzata 
deve, in ogni caso, rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti in merito alla propria attività;

CONSIDERATO che la presente autorizzazione fitosanitaria non esonera il titolare dall’obbligo di conformarsi 
alle disposizioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni altra autorizzazione richiesta dalla 
normativa vigente;

PROPONE di:

•	 autorizzare la “CEREALI F.lli Michele e Giulio Osvaldo CICCONE & C. S.a.s.” all’attività di produzione, 
condizionamento e commercializzazione di sementi previsti nel D.L.vo 19/08/2005 n. 214, art. 19 
comma 1 a), con attività nel sementificio sito in Via Ascoli Satriano, n. 80 - STORNARELLA (FG); 

•	 prescrivere gli adempimenti a cui la Società deve attenersi, stabiliti dal Decreto MIPAF 12/11/2009 
(in G.U. 23-03-2010, n.68), avente ad oggetto “determinazione dei requisiti di professionalità  e della 
dotazione, minima delle attrezzature occorrenti per l’esercizio dell’attività di produzione di sementi”;

•	 Disporre che la presente autorizzazione fitosanitaria autorizza le seguenti specie e quantità di sementi:
	Frumento duro                                                          q.li  20.000



17756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019

	Frumento tenero                                                       q.li   2.000
	Avena                                                                           q.li   1.000
	Sementi ortive                                                            q.li   1.000

•	 disporre che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro 
l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, 
pertanto, la Società autorizzata deve in ogni caso rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti 
in merito alla propria attività;

•	 disporre che la presente autorizzazione fitosanitaria non esonera il titolare dall’obbligo di conformarsi 
alle disposizioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni altra autorizzazione richiesta 
dalla normativa vigente.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’Atto dirigenziale all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 e ss.mm.ii. in 
tema di  accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’Atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(di cui alla L.R. n. 28/01 e del D.lgs 118/11 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O.  (dott. Vito Marinuzzi)  

Il Dirigente del SERVIZIO (dott. Benvenuto Cerchiara) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
VISTI gli artt. 18 e 21 del DPGR n. 443/2016



                                                                                                                                17757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019                                                                                       

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
VISTA la DDS 314 del 22/07/2015;
VISTA la DGR del 02 maggio 2018 n. 713;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;
VISTA la D.G.R. 2514/2013;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento;

DETERMINA

	di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente 
trascritto;

	di autorizzare la “CEREALI F.lli Michele e Giulio Osvaldo CICCONE & C. S.a.s.” all’attività di produzione, 
condizionamento e commercializzazione di sementi previsti nel D.L.vo 19/08/2005 n. 214, art. 19 
comma 1 a), con attività nel sementificio sito in Via Ascoli Satriano, n. 80 - STORNARELLA (FG); 

	di prescrivere gli adempimenti a cui la Società deve attenersi, stabiliti dal citato Decreto MIPAF 
12/11/2009;

	Disporre che la presente autorizzazione fitosanitaria autorizza le seguenti specie e quantità di sementi:
	Frumento duro                                                          q.li  20.000
	Frumento tenero                                                       q.li    2.000
	Avena                                                                           q.li    1.000
	Sementi ortive                                                            q.li    1.000
Per una produzione complessiva annua di          q.li  24.000

	di disporre che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro 
l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, 
pertanto, la Società autorizzata deve in ogni caso rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti 
in merito alla propria attività;

	di disporre che la presente autorizzazione fitosanitaria non esonera il titolare dall’obbligo di conformarsi 
alle disposizioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni altra autorizzazione richiesta 
dalla normativa vigente.

Il presente atto, composto di n. 04 (quattro) facciate, dalla scheda anagrafica e Prescrizioni Fitosanitarie 
per i produttori di Sementi,  timbrate e vidimate, è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti 
della Sezione. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Copia 
verrà inviata all’interessato. Non si invia copia al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, Personale e 
organizzazione in quanto non sussistono adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore Regionale 
all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari – Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste e copia 
alla Servizio proponente.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 
	 (DR. Giuseppe TEDESCHI)



17758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019




